Biblioteca lui Aron
Pumnul cuprindea cărţi valoroase şi ,,ascunsă privirilor
celorlalţi {....} săpase de o sigură confiscaţie”.
Eminescu era captivat de orele de gramatică şi literatură
ale profesorului său, cât şi de ,,feritele” lecţii de istorie.

După o boală îndelungată, în ziua de 12/24
ianuarie 1866, Aron Pumnul închise ochii. Unul
dintre colegii lui Eminescu, Ştefaneli, alergă să-i ducă
vestea. Povestindu-i clipele din urmă ale profesorului,
Eminescu plângea.